
2022학년도

보절중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.13)

(1차추경예산)

보절중학교



보절중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-13 예산액 186,429,000

2022학년도 보절중학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정합니다.

제1조 ＂세입 · 세출 각각157,566,000원 “을 ＂세입 · 세출 각각186,429,000원 “으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 보절중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 186,429 157,566 28,863 18.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,240 1.2

학생복지/교육격차 해소 9,782 33,974 18.2

기본적 교육활동 1,300 43,417 23.2

선택적 교육활동 3,600 19,438 10.4

교육활동 지원 0 13,402 7.1

학교 일반운영 14,181 73,958 39.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 28,361 170,941 91.6

자체수입 학부모부담수입 0 12,386 6.6

자체수입 행정활동수입 0 600 0.3

기타수입 전년도이월금 502 2,502 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 170,941 142,580 28,361

1.지방교육행정기관이전수입 170,941 142,580 28,361

1.교육비특별회계전입금수입 170,941 142,580 28,361

1.교육비특별회계전입금 170,941 142,580 28,361

1.학교운영비전입금 142,580 142,580 0

2.목적사업비전입금 28,361 0 28,361
(성립전_1추)2022학년도 방과후학교 운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)2022학년도 교육복지우선지원 신

청형연계학교 운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2022. 교육공무직원(시설관리원)

인건비 : 13,329,000원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)2022.교육공무직원(시설관리원)맞

춤형복지비 : 550,000원 * 1교 =
550,000

2022.학교흡연예방금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2022년 본예산 학교급식 기구구입

비 : 710,000원 * 1교 =
710,000

2022년 상반기 토요스포츠데이 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)2022년 코로나19 대응 방역활동도

우미 인건비 : 5,372,000원 * 1교 =
5,372,000

2022년 스포츠클럽활동 시설 이용료 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

2.자체수입 12,986 12,986 0

1.학부모부담수입 12,386 12,386 0

1.수익자부담수입 12,386 12,386 0

1.급식비 12,386 12,386 0

1.급식비 11,844 11,844 0

2.우유급식비 542 542 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 2,502 2,000 502

1.전년도이월금 2,502 2,000 502

4김미라 2022년 04월 14일 10시 17분 32초 전라북도교육청 보절중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,502 2,000 502

1.순세계잉여금 2,502 2,000 502

1.순세계잉여금 2,502 2,000 502 순세계잉여금 : 502,000원*1회= 502,000

세입합계 186,429 157,566 28,863
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,240 2,240 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,240 2,240 0

1.교직원역량강화 2,240 2,240 0

1.자율연수 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.학생복지/교육격차 해소 33,974 24,192 9,782

1.급식 관리 14,396 13,686 710

1.학교급식운영 14,396 13,686 710

1.우유급식비 542 542 0

1.우유급식비 542 542 0

2.급식운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.급식기구확충비 710 0 710

1.비품구입비 710 0 710
(성립전_1추)급식용기구확충비 : 355,000

원*2종=
710,000

4.비조리교급식비 11,844 11,844 0

1.전출금 11,844 11,844 0

2.보건관리 15,312 9,240 6,072

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,880 3,180 700

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 190 190 0

1.학생복지비 190 190 0

3.보건실운영 2,490 2,490 0

1.일반수용비 140 140 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학생복지비 450 450 0

5.비품구입비 150 150 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.심폐소생술 등 응급처치교육 400 200 200

1.운영수당 400 200 200 강사료 : 200,000원*1명= 200,000

5.학생 정서행동특성검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
흡연예방금연교육운영비(목적) : 100,000

원*5회=
500,000

2.학교환경위생관리 11,432 6,060 5,372

1.먹는물관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

4.공기청정기관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.방역활동도우미 인건비 5,372 0 5,372

1.기간제직원인건비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)인건비(목적) : 4,620,000원

*1명=
4,620,000

(성립전_1추)부대경비(목적) : 480,000원

*1명=
480,000

2.기간제직원법정부담금 272 0 272
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

272,000원*1명=
272,000

3.학생복지 4,266 1,266 3,000

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)사제멘토링 인솔교사활동비

(목적) : 100,000원*5회=
500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)사제멘토링 학생활동비(목적)

 : 500,000원*5회=
2,500,000

2.학생복지운영 1,266 1,266 0

1.학생교과서구입 966 966 0

1.교육운영비 966 966 0

2.학생체육복구입 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 43,417 42,117 1,300

1.교과 활동 21,781 22,081 -300

1.교과활동지원 4,121 4,121 0

1.교사용교과서(지도서)구입 121 121 0

1.교육운영비 121 121 0

2.보충과정운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.교과협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

5.학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 8,100 8,400 -300

1.교과운영 8,100 8,400 -300

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 5,700 6,000 -300 과학학습용품 : -100,000원*3종= -300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,200 2,200 0

6.체육 교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

8.외국어 교과활동 1,560 1,560 0

1.교과운영 1,560 1,560 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 18,526 16,926 1,600

1.자율활동 4,750 4,450 300

1.학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학급교육활동경비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.과학경연대회 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
과학의달행사용품및시상품 : 50,000원*6종

=
300,000

4.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 6,700 6,700 0

1.현장학습 6,700 6,700 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 4,100 4,100 0

4.비품구입비 200 200 0

3.동아리활동 4,276 2,976 1,300

1.동아리활동 2,576 2,576 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.학생복지비 400 400 0

2.청소년단체활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.학교스포츠클럽활동 1,300 0 1,300

1.연료비 400 0 400 지원차량 유류비(목적) : 40,000원*10회= 400,000

2.교육운영비 900 0 900 시설이용료(목적) : 100,000원*9명= 900,000

4.봉사활동 500 500 0

1.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 2,300 2,300 0

1.진로체험활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.자유학기(년) 활동 3,110 3,110 0

1.자유학기(년)제활동 3,110 3,110 0

1.진로탐색활동 1,244 1,364 -120

1.운영수당 544 544 0

2.교육운영비 700 820 -120 자유학기제활동운영 : 380,000원*1회= 380,000

체험학습비 : -100,000원*5회= -500,000

2.교과활동 1,866 1,746 120

1.교육운영비 1,866 1,746 120
주제선택 교과별 프로그램 운영 : 

-180,000원*2과목=
-360,000

예술체육 교과별 프로그램 운영 : 160,000

원*3과목=
480,000

4.선택적 교육활동 19,438 15,838 3,600

1.방과후학교 운영 13,548 9,948 3,600
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 13,548 9,948 3,600

1.교과프로그램 4,224 4,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.특기적성교육 8,424 5,724 2,700

1.운영수당 6,924 4,224 2,700
(성립전_1추)방과후강사비(목적) : 30,000

원*90시간=
2,700,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

3.토요스포츠운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
토요스포츠데이운영비(목적) : 300,000원

*3회=
900,000

2.독서활동 5,040 5,040 0

1.독서활동운영 5,040 5,040 0

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.도서관운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.기타 선택적 교육활동 850 850 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 350 350 0

1.다문화교육프로그램운영 350 350 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 150 150 0

5.교육활동 지원 13,402 13,402 0

1.교무업무 운영 4,662 4,662 0

1.교무학사운영 4,662 4,662 0

1.교무실무사인건비 292 292 0

1.무기계약직원인건비 292 292 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 2,170 2,170 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,170 1,170 0

3.교육활동홍보 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

4.입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 1,640 1,640 0

1.학생생활상담지도 1,120 1,120 0

1.상담실운영비 1,120 1,120 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 920 920 0

2.학교폭력예방 120 120 0

1.안전한학교환경구축 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 6,200 6,200 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 5,900 5,900 0

1.학교정보화지원 5,900 5,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,400 2,400 0

4.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 900 900 0

1.교육환경개선 900 900 0

1.교실환경개선 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

6.학교 일반운영 73,958 59,777 14,181

1.학교기관 운영 18,265 18,113 152

1.부서기본운영 18,265 18,113 152

1.교장실운영 6,300 6,300 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,965 11,813 152

1.일반수용비 3,540 3,388 152 사무용품구입 : 152,000원*1종= 152,000

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 7,800 7,800 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 53,543 39,514 14,029

1.학교시설장비유지 53,543 39,514 14,029

1.공공요금및제세공과금 13,960 13,960 0

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 4,960 4,960 0

2.시설관리용역 5,608 5,608 0

1.일반수용비 5,608 5,608 0

3.시설일반관리 30,285 16,406 13,879

1.무기계약직원인건비 12,445 116 12,329
(성립전_1추)시설관리원 인건비(목적) : 

12,329,000원*1명=
12,329,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 16,290 16,290 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*1명=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)시설관리원 4대보험기관부담

금(목적) : 1,000,000원*1명=
1,000,000

4.화장실관리 1,050 900 150

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 550 400 150 화장실소모품구입 : 150,000원*1종= 150,000

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.여비 50 50 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 200 200 0

세출합계 186,429 157,566 28,863
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